
BOLÍVAR S j AVANZA
GOBIERNO DE RESULTADOS

DECRETO No. 167
“ Por medio del cual se efectúa un Cont 

Presupuesto de Gastos del Departamento 
unos Rubros de la actual N

EL GOBERNADOR DEL DEPARTAN[ 
En uso de sus facultades

LNTO DE BOLIVAR 
légales Y,

CONSIDERANDO

Que mediante la Ordenanza No. 136 del 30 de is 
Presupuesto de Rentas e Ingresos y Apropiaciones par|a 
Bolívar, para la Vigencia Fiscal comprendida entre el 
de 2016 y se dictan Otras Disposiciones

Que mediante el Decreto No. 350 del 31 de Dicie 
Presupuesto de Rentas e Ingresos y Apropiaciones 
Bolívar, para la Vigencia Fiscal comprendida entre el 
de 2016 y se dictan Otras Disposiciones

Que en el Presupuesto de Gastos e Inversión de la Adn 
realizar unos Traslados internos con el fin dé 
administrativas del actual gobierno.

Que en los Gastos de Funcionamiento, se requiere 
Arrendamiento, Compra de Equipo, Impresos y 
Suministros. En Inversión en los subprogramas de In 
Liderazgo Deportivo.

DE 2016 3 0 MAR 2016
•acrédito dentro del 

de Bolívar y se acreditan 
i ’encia ”

/iembre de 2015 se “ Fijo el 
Gastos del Departamento de 

de Enero y el 31 de Diciembre

ir
para

Que existe saldo de apropiación sin comprometer 
Funcionamiento : Mesada Pensiónales, Aportes para S 
Inversión : Consolidación de las Finanzas Públicas 

Xlcance de Todos, Más y Mejores Espacios para Ate 
Derechos Humanos para atender las anteriores necesidajde

allí 
>a *,

bre de 2015 se “ Liquidó el 
Gastos del Departamento de 

de Enero y el 31 de Diciembre

nistración Central se requieren 
atender algunas situaciones

hacer ajustes en los rubros de 
iblicaciones, y, Materiales y 

novación Social y Altos Logros y

pn los rubros de Gastos de 
d-Sector Privado, y, Gastos de 
a el Desarrollo, Las Artes al 

la Población Estudiantil y
s.

nder



BOLÍVAR S j AVANZA
GOBIERNO DE RESULTADOS

DECRETO No. 167
“ Por medio del cual se efectúa un Coú 

Presupuesto de Gastos del Departamento
unos Rubros de la actual Videncia

Que mediante la Ordenanza No. 136 del 30 de Novio 
presupuesto de ingresos y apropiaciones para gastos ce 
la vigencia 2016; el cual en la segunda parte al referir ; 
para atender los gastos de Inversión de la admini 
156.388.676.007,oo. y los de Funcionamiento en 
desagregado por Secretarías en el Decreto No. 350 del

Que el Decreto 111 de 1996 en su artículo 80 est 
presentará al Congreso Nacional, proyectos de ley sob|*' 
al presupuesto cuando sea indispensable aumentar 
autorizadas inicialmente o no comprendidas en el presili 
funcionamiento, servicio de la deuda pública e inversi 
art. 55 inciso 13 y 17 ).

Que los traslados presupuéstales que se consigna en e 
aumenta la cuantía de las apropiaciones autorizadas irtu 
concepto de gastos de funcionamiento y inversión dond 
gastos de funcionamiento en la suma de $ 164.395 
inversión en la suma de $ 156.388.676.007,oo.

ab

DE 2016 3 0 MAR 2
tTacrédito dentro del 

e Bolívar y se acreditan

nibre de 2015 la cual aprobó el 
la Gobernación de Bolívar para 
al presupuesto de gastos define 

stración central, la suma de $ 
la suma $ 164.395.689.584,00 

de Diciembre de 2015.

ece que el Gobierno Nacional 
e traslados y créditos adicionales 
la cuantía de las apropiaciones 
puesto por concepto de gastos de 
óji ( L. 38/89, art. 66; L, 179/94,

presente Acto Administrativo no 
iqialmente en el presupuesto por 

se apropiaron recursos para los 
689.584,oo y los gastos de

Que así mismo, para efectuar el presente traslado de g; 
además la certificación de la Secretaría de Planeación 
de Proyectos el proyecto que se desea ejecutar 
certificación que hace parte integral del presente decretó,

cíoQue el Consejo de Estado -  Sala de Consulta y Serv: 
realizada por el Ministerio del Interior bajo la Radicació 
2008-0022-00, al referirse a las modificaciones pro 
estableció :

IsC ( .....  ) Por disposición constitucional, la programadi
^ejecución de los presupuestos de los municipios, como 

\se regulan por la misma Constitución, la ley Orgánic

astos de inversión, se requerirá 
obre la inscripción en el Banco 
qon los recursos trasladados; 

expedida el día .

Civil al absolver la consulta 
ón No. 1.889 11001-03-06-000- 
supuestales en el numeral 2.3

n, aprobación, modifica 
jntidades territoriales qi 
del Presupuesto y las r



\

/ T /
BOLÍVAR Sí AVAN2

GOBIERNO DE RESULTADOS

DECRETO No. 16
“ Por medio del cual se efectúa un Cotí 

Presupuesto de Gastos del Departamento
unos Rubros de la actual Vigencia

orgánicas que compete dictar a los concejos en ejerció 
el artículo 313, numeral 5o., superior, aplicando en lo 
disposiciones ” establecidos en el Título XII de la Cart|a

El Estatuto Orgánico del Presupuesto, compilado eiti 
1996(30), determina las reglas para las “ modificacione 
la ejecución del mismo, en los artículos 76, 77, 79, 80 
cuales pueden darse las siguientes situaciones:

tracrédito dentro del 
c e Bolívar y se acreditan

DE 2016 3 o H/¡px 2016

d de la atribución conferida por 
)ertinente “ los principios y las 
29 ).

el decreto nacional 111 de 
al presupuesto ” como parte de 

81, 82, 83 y 84, conforme a los

cnal
fici e

TI

a) ( ...... ....)
b) Las adiciones al presupuesto a créditos adici 

las apropiaciones o complementar las insu 
existentes, o establecer nuevos servicios 
jurisprudencia distingue los créditos suple 
aumento de una determinada apropiación, y lds 
se crea una partida. ( 32 ). En ambos casos la 
iniciativa del Gobierno Nacional, porque se est£ 
mismo Congreso aprobó. El Gobierno Naciona 
las adiciones sean única y exclusivamente para ¡a 
declaratoria de estados de excepción.

c) Los movimientos presupuéstales consistentes 
crédito ) disminuyendo otra ( contracrédito 
los presupuestos de funcionamiento, inversic 
sección presupuestad o sea, que sólo afect 
liquidación del presupuesto, se denomina 
internos, ( 33 ). Competen al jefe del órgano 
que debe ser refrendada por la Dirección 
Ministerio de Hacienda y Crédito Público, pa 
favorable del Departamento de Planeación Naoi 
de inversión.

Que el Director de la Unidad Financiera de Presupuesto 
2016, la existencia de Apropiación Presupuestal suficie 

^rubros a contracreditar.

\
 ̂ Que por lo expuesto anteriormente se,

es para aumentar el monto de 
ntes, o ampliar los servicios 

iutorizados por la ley. La 
mtales, que corresponden al 
crédito extraordinarios, cuando 

competencia es del Congreso a 
n variando las partidas que el 

ásume esta competencia cuando 
tender gastos ocasionados por la

en aumentar una partida ( 
sin alterar el monto total de
o servicio de la deuda en cada 

el anexo del decreto de 
n traslados presupuéstales 

ebpectivo, mediante resolución 
General del Presupuesto del 
ra su validez y concepto previo 
onal si se trata del presupuesto

s n

certificó el día 28 de Marzo de 
nfe y libre de afectaciones en los



BOLÍVAR S í AVAN2
GOBIERNO DE RESULTADO»

DECRETO No. 15 1
“ Por medio del cual se efectúa un Con 

Presupuesto de Gastos del Departamento
unos Rubros de la actual Videncia

DECRETA

ARTICULO PRIMERO : Contracredítese 
Gastos de la actual vigencia la suma de TRES 
OCHENTA Y CUATRO MILLONES SEISCt 
OCHO DE PESOS M/CTE ( $ 3.484.648.00<|)
siguiente Imputación Presupuestal :

t^acrédito dentro del 
e Bolívar y se acreditan

DE 20íf  3 0 HAR 2016

dentro del Presupuesto de 
MIL CUATROCIENTOS 
IENTOS CUARENTA Y

¿o ), de conformidad con la

Codigo Nom bre Valor
01 S E C R E T A R IA  G E N E R A L
01.1 S E C R E T A R IA  G E N E R A L
01.2 Dirección de Talento Hum ano
01.2 .3 Transferencia Corrientes de Libre De st¡nación
01 .2 .3 .10 Ingresos Corrientes de Libre de Desti né ción
01.2.3 .10.1 Transferencias Corrientes -  Funcioné m iento
01 .2 .3 .10 .1 .1 Pensionados y Jubilados Departam er ltc les
01 .2 .3 .10 .1 .1 .1 M esadas Pensiónales 1 .0 8 4 .6 4 8 .0 0 0 ,oo
0 1 .2 .3 .1 0 .1 .1 .2 Aportes para salud -  Sector Público 4 0 0 .0 0 0 .0 0 0 ,oo
01 .2 .3 .1 0 .1 .1 .3 Aportes para pensión -  Sector Públic p 1 .0 0 0 .0 0 0 .0 0 0 ,oo
0 1 .2 .3 .1 0 .1 .1 .4 Aportes para Salud -  Sector Privado 2 0 0 .0 0 0 .0 0 0 ,oo

02 S E C R E T A R IA  DE H A C IE N D A
02.4 G A S T O S  DE IN V E R S IO N
02.4 .10 Ingresos Corrientes de U bre Destinac ió i

02 .4 .10 .02
Consolidación de las Finanzas Púbicé 
Desarrollo

IS para el
1 0 0 .0 0 0 .0 0 0 ,oo

02.5 Transferencias para Inversión
02.5.11 Ingresos Corrientes de Libre Destinac ió i

02 .5 .11 .03 Las Artes al A lcance de Todos
02.5 .11 .03 .01 Las Artes al A lcance de Todos 1 0 0 .0 0 0 .0 0 0 ,oo

03 S E C R E T A R IA  DE E D U C A C IO N
03.4 G A S T O S  DE IN V E R S IO N
03.4 .10 Ingresos Corrientes de Libre Destinac ió i

"03.4.10.01 Cobertura Educativa

0 3 .4 .10 .01 .02
M ás y M ejores Espacios para Atende  
Estudiantil

l«¡ Población
3 0 0 .0 0 0 .0 0 0 ,oo



r\ ’

BOLÍVAR S j AVANi!
G O B IE R N O  DE RESULTADOS

DECRETO No. 1  6  7
“ Por medio del cual se efectúa un Con 

Presupuesto de Gastos del Departamento 
unos Rubros de la actual V

.A

D E  2Q16 3  0  MAR 201
tracrédito dentro del 
c e Bolívar y se acreditan 
igencia ”

13 S E C R E T A R IA  D E V IC T IM A S
13.4 G A S T O S  DE IN V E R S IO N
13.4.10 Ingresos Corrientes de Libre Destinec:ión
13.4.10.01 Atención Integral de Victim as y R e s tt usión de Tierras

13 .4 .10 .01 .02
Atención y Reparación Integral a Vict 
Restitución de Tierras

m as y
2 0 0 .0 0 0 .0 0 0 ,oo

13.4 .10 .02 Derechos H um anos
13.4.10 .02.01 Derechos Hum anos 1 0 0 .0 0 0 .0 0 0 ,oo

ARTICULO SEGUNDO: Con fundament 
artículos anteriores ábrase un Crédito al Presuf 
de TRES MIL CUATROCIENTOS C 
MILLONES SEISCIENTOS CUARENTA 
M/CTE ( $ 3.484.648.000,oo ), con la siguient

o en lo dispuesto en los 
mesto de Gastos por la suma 
1CHENTA Y CUATRO 
L Y OCHO DE PESOS
e Distribución Presupuestal:

Codígo Nom bre Valor
01 S E C R E T A R IA  G E N E R A L
01.1 S E C R E T A R IA  G E N E R A L
01.3 Dirección de Apoyo Logístico
01.3 .2 G astos G enerales
01 .3 .2 .10 Ingresos Corrientes de Libre Destinació r
01 .3 .2 .1 0 .2 Adquisición de Bienes
01.3 .2 .10 .2 .1 C om pra de Equipos 6 1 8 .0 0 0 .0 0 0 ,oo
0 1 .3 .2 .1 0 .2 .3 M ateriales y Suministros 9 5 0 .0 0 0 .0 0 0 ,oo
0 1 .3 .2 .1 0 .2 .6 Im presos y Publicaciones 8 5 3 .6 4 8 .0 0 0 ,oo
0 1 .3 .2 .1 0 .2 .8 Arrendam ientos 6 8 .0 0 0 .0 0 0 ,oo

02 S E C R E T A R IA  DE H A C IE N D A
02.2 G A S T O S  G E N E R A L E S
02.2 .10 Ingresos Corrientes de Libre D estinacó ri
02 .2 .10 .2 Adquisición de Bienes
02.2.10 .2 .1 M ateriales y Suministros 1 9 5 .0 0 0 .0 0 0 ,oo
02.4 G A S T O S  DE IN V E R S IO N
02.4 .10 Ingresos Corrientes de Libre D estinacó n
02 .4 .10 .03 Altos Logros y Liderazgo Deportivo 6 0 0 .0 0 0 .0 0 0 ,oo

06 S E C R E T A R IA  DE P L A N EA C IO N



/ T V
BOLÍVAR Sj AVANZ

GOBIERNO DE RESULTADOS

DECRETO No. 167 DE 2016i
“ Por medio del cual se efectúa un Con 

Presupuesto de Gastos del Departamento 
unos Rubros de la actual Vi

racrédito dentro del 
le Bolívar y se acreditan 
g encía ”

06.4 G A S T O S  DE IN V E R S IO N
06.4 .10 Ingresos Corrientes de Libre Destinaclór i
06 .4 .10 .13 Ciencia Tecnología e Innovación
06 .4 .10 .03 .01 Innovación Social 2 0 0 .0 0 0 .0 0 0 ,oo

ARTICULO TERCERO: Por la Dirección 
Secretaría de Hacienda se harán los regis 
desprendan del presente decreto.

de Presupuesto de la 
os presupuéstales que se

ARTICULO CUARTO : El presente Decreté 
publicación y para su aplicación requiere de 
libres de afectación presupuestal

PUBLIQUESE Y CUMPLA

Dado en Cartagena de Indias/ E\T. y C., a los

rige a partir de su fecha de 
edificación de los recursos

3 0 MAR 2016

DUMEK 
Gobernadoitd

EZ PRENS 
ád de Presupuesto


